
 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 450/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

        05 апреля 2019 года                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

в присутствии представителя департамента по регулированию
контрактной системы КК (далее – Уполномоченный орган)
                        Малюка Е.Ю. (доверенность в материалах дела), в
присутствии представителя министерства транспорта и дорожного
хозяйства КК (далее – Заказчик) Сидоровой И.Б. (доверенность в
материалах дела), в отсутствие представителя ООО «АО-Проект»,
рассмотрев жалобу ООО «АО-Проект» (далее – Заявитель) на
действия департамента по регулированию контрактной системы КК
при проведении открытого конкурса в электронной форме:
«Разработка проектной и рабочей документации на устройство
электроосвещения на объекте: «Автомобильная дорога ст-ца
Калининская- ст-ца Новотитаровская, км 11+958- км 15+169, км
16+877- км 17+250 в Калининском районе»» (извещение №
0318200063919000207), в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 



УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в
электронном аукционе и Заказчиком в аукционной документации
установлены излишние требования, что является нарушением Закона
о контрактной системе.

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении
открытого конкурса в электронной форме, документация об
аукционе, письменные пояснения по существу жалобы. Заявка
отклонена в соответствии с требованиями аукционной документации
и Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию
контрактной системы КК проводился открытый конкурс в электронной
форме: «Автомобильная дорога ст-ца Калининская- ст-ца
Новотитаровская, км 11+958- км 15+169, км 16+877- км 17+250 в
Калининском районе» (извещение № 0318200063919000207).

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 511 495,00 руб.

Заказчик – министерство транспорта и дорожного хозяйства КК.

В силу ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом, и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно ч.1 ст.54.1 Закона о контрактной системе под открытым
конкурсом в электронной форме понимается конкурс, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения о проведении открытого конкурса в электронной форме и
конкурсной документации и к участникам закупки предъявляются
единые требования.

Согласно ч.6 ст.54.4 Закона о контрактной системе вторая часть



заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме должна
содержать требуемые заказчиком в конкурсной документации
информацию и документы, а именно:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при
наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), почтовый адрес участника открытого конкурса в электронной
форме, номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого конкурса или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника
такого конкурса (для иностранного лица), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого
конкурса;

2) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы
или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и
предоставление указанных копий документов предусмотрено
конкурсной документацией. При этом не допускается требовать
предоставления копий указанных документов, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации указанные документы
передаются вместе с товаром;

3) документы, подтверждающие соответствие участника открытого
конкурса в электронной форме требованиям к участникам такого
конкурса, установленным заказчиком в конкурсной документации в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии таких документов, а также
декларацию о соответствии участника открытого конкурса в
электронной форме требованиям, установленным в соответствии с
пунктами 3 - 9, 11 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки);

4) документы, подтверждающие право участника открытого конкурса
в электронной форме на получение преимуществ в соответствии со
статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона, в случае, если



участник открытого конкурса в электронной форме заявил о
получении указанных преимуществ, или копии этих документов;

5) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на которые
распространяется действие указанных нормативных правовых актов,
или копии этих документов. При отсутствии в заявке на участие в
открытом конкурсе в электронной форме документов,
предусмотренных настоящим пунктом, или копий этих документов эта
заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение
о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

6) документы, подтверждающие квалификацию участника открытого
конкурса в электронной форме. При этом отсутствие этих документов
не является основанием для признания заявки на участие в открытом
конкурсе в электронной форме не соответствующей требованиям
документации о таком конкурсе;

7) декларацию о принадлежности участника открытого конкурса в
электронной форме к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная
декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

Согласно протоколу № 01180318200063919000207-ЭК-2Д
рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме от 25.03.2019 г. ООО «АО-Проект»
(заявка № 104603745) отказано в допуске в соответствии с п.1) ч.4 ст.
54.7 Закона о контрактной системе: не предоставлены документы и
информация, предусмотренные п.3) ч.6 ст.54.4 Федерального закона
и положениями позиции 19 раздела 1, поз.45 раздела 11
документации аукциона в электронной форме, а именно: не
представлена действующая выписка из реестра членов
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий
(или ее копия).

В п.19 «Информационной карты» установлено:

19Требования, установленные в  а) наличие членства в саморегулируемой



соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом
закупки

организации в области архитектурно-
строительного проектирования, за
исключением лиц, указанных в части 4.1
статьи 48 Градостроительного кодекса РФ.
Основание: ч.4. ст.48 Градостроительного
кодекса РФ;

 б) наличие членства в саморегулируемой
организации в области инженерных
изысканий, за исключением лиц, указанных в
части 2.1 ст. 47 Градостроительного кодекса
РФ. Основание: ч.2. ст.47
Градостроительного кодекса РФ.

В соответствии п.1 ч.4 ст.54.7 Закона о контрактной системе заявка
на участие в открытом конкурсе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным конкурсной
документацией в случае непредставления документов и
информации, предусмотренных пунктами 1 - 3, 7 части 6 статьи 54.4
настоящего Федерального закона, либо несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным конкурсной
документацией.

Перечень документов и информации, которые должны быть
представлены участниками открытого конкурса в электронной
форме в составе заявки, установлен в Разделе 1 конкурсной
документации:

Условия предоставления документа Наименование документа
Если позиция 19 содержит
требования, установленные в
соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание
услуги, являющимся объектом
закупки

1)Действующая выписка из реестра
членов саморегулируемой организации в
области архитектурно-строительного
проектирования (или ее копия). Выписка
должна содержать сведения об уровне
ответственности члена
саморегулируемой организации по
обязательствам по договорам подряда
на подготовку проектной документации,
заключенным с использованием
конкурентных способов заключения
договоров, в соответствии с которым
указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств. 2)
Действующая выписка из реестра
членов саморегулируемой организации в
области инженерных изысканий (или ее



копия). Выписка должна содержать
сведения об уровне ответственности
члена саморегулируемой организации
по обязательствам по договорам
подряда на выполнение инженерных
изысканий, заключенным с
использованием конкурентных способов
заключения договоров, в соответствии с
которым указанным членом внесен взнос
в компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств. 

 
   

Конкурсной комиссией на основании результатов рассмотрения
вторых частей заявок, документов и информации, предусмотренных
частью 11 статьи 24.1 Федерального закона, принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
конкурсе требованиям, установленным конкурсной документацией, в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 54.7.

Согласно п.1 ч. 4 ст. 54.7 Закона о контрактной системе, заявка на
участие в открытом конкурсе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным конкурсной
документацией: в случае непредставления документов и
информации, предусмотренных пунктами 1 - 3, 7 ч. 6 ст. 54.4 Закона о
контрактной системе, либо несоответствия указанных документов и
информации требованиям, установленным конкурсной
документацией.

Таким образом, отклонение заявки ООО «АО-Проект» по основаниям,
указанным в протоколе 0318200063919000207-ЭК-2Д от 25.03.2019 г. не
противоречит Закону о контрактной системе.

Доводы жалобы на положения аукционной документации не
подлежат рассмотрению на основании ч.3 ст.105 Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.22,2 3 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АО-Проект» необоснованной. Доводы
жалобы на положения документации не подлежат рассмотрению
на основании ч.3 ст.105 Закона о контрактной системе.

2. Отменить приостановление определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение                                              № 0318200063919000207).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


